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Blant de radikale miljønasjone
ne har den norsk-britiske blok
keringen vakt stor forundring.

Den forrige svoveiprotokol
len gikk ut i år. og forhandlin
gene om en ny protokoll er be
gynt. I den forrige protokollen
ble landene enige om å redu
sere sine nasjonale svovelut
slipp med 30 prosent innen
1993. I den nye protokollen er
partene enige om å legge na
turens talegrense til grunn. Det
er stor forskjell på hvor sarbarc
forskjellige omrader i Europa
er for sur nedbør, Sør-Norge
og Sør-Sverige har den mest
sårbare naturen. Det vil si at

side 7 hvert lands utslipp skal reduse
res i forhold til sårbarheten til
de områdene som rammes av
utslippene. Det vil for eksem
pel si at Storhritannia blir på
lagt a redusere sine utslipp yt
terligere pa grunn av at de mm-
mer meget sårbar norsk natur.

Dagens svovelutslipp over
skrider langt naturens tålegren
se. Foreløpig arheider partene
ut i fra en målsetning om å hal
vere overskridelsen av natu
rens tålegrense innen år 2000
for Vest-Europa og år 2005 for
Øst-Europa.

En gruppe på fem land
(Tyskland. Frankrike. Østerri
ke. Sveits og Nederland) har
framsatt et forslag om at med
lemslandene skal forplikte seg
til å bruke best tilengelige
teknologi (BAT), som gir la
vest mulig svovelutslipp. Hen
sikten mcd kravet er å innføre
et middel for å sikre at målet
om reduksjoner oppnås.

— Det er ikke nok å sette et
mål, man mà ogsa ha et middel
for å sikre at målet oppnås.
Med teknologikravet er det
langt lettere å kontrollere om
landene følger opp reduksjo
nen av sine svovelutslipp. Det
innebærer også et fre-var
prinsipp fordi nye anlegg bare
kan settes i gang med lavest
mulige svovelutslipp, sier
Christer Ågren. leder for for
surningssekretariatet, en
svensk-norsk paraplyorganisa
sjon for miljøvernorganisasjo
ner.

Det framlagte BAT-forsla
get er identisk med et EF-di
rektiv. og burde derfor være
uproblematisk for alle EF- og
EØS-land. Bare to land har
sagt kategorisk nei til forslaget;
Norge og Storbritannia. Stor
britannia har ikke skrevet un
der p den forrige svovelproto
kollen og har store svovelut
slipp, og Ønsker trolig å for-

0

sinke forhandlingene. Norge
har derimot ingen anlegg som
er så store at de rammes av de
nye kravene.

Bra for Norge
Miljpmessig innebærer forsla
get store fordeler for Norge. Vi
importerer store mengder sur
nedbør fra andre land i Euro
pa. Et BAT-krav ville tvinge
disse landene til å redusere sin
tvilsomme eksport til var sår-
bare natur. Økonomisk inne
bærer forslaget forpliktelser for
utenlandske bedrifter, men in
gen for Norge. Per Bakken,
prosjektleder for luftforurens
ning, oppgir fire grunner for
det tilsynelatende uforståelige
norske standpunktet.

— Vi mener prinsipielt at
hvert land selv skal avgjøre
hvilke tiltak de skal bruke for å
oppnå målsettingen om å redu
sere i forhold til naturens tåle-
grense. Vi er tilhengere av na
sjonale forurensningsstrategi
er. Vi vektlegger kostnads
effektivitet, og teknologikravet
gir ikke nødvendigvis størst
mulig utslippsreduksjon per
krone. Vi er også opptatt av at
at BAT-krav i svovelproto
kollen kan skape presedens for
senere miljøavtaler, som NO
forhandlingene, sier Bakken.
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Økökrim:
- Norge blokkererLovgivning må

skjerpes svovelforhandlinger
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I forrige uke ble det forhandlet om en ny svovelprotokoll i Geneve. Norge og
Storbritannia var de eneste landene som sa nei til et forslag om å kreve bruk av
minst forurensende teknologi. Ingen norske bedrifter ville rammes av kravet,
men Norge frykter at liknende krav skal stilles til NO-utslipp.
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I EF-området er fri konkurran
se et begrep som de fleste ser
positivt pa. Imidlertid er det
betydelig avstand fra de teore
tiske idealer som bygges i Brus
sel og den praktiske gjennom
føringen som skal gjøres innen
for de enkelte sektorer. Da de
vest-europeiske jernhanesel
skapene virkelig gikk sammen
for å skape et bedre tilbud.
fikk de problemer med EF
kommisjonens Leon Brittan,
som inntil nylig overviket kon
kurranseforholdene i Felles
skapet.

Nye regler gjør at jernbane
selskapene kan konkurrere
med hverandre på de samme
strekningene. Eksempelvis kan
hade det franske og britiske
jernhaneselskapet konkurrere
pa strekningen London—Paris.
sa snart de tekniske vilkarene
ligger til rette for det.

Men det er ikke alltid like
greit å iverksette politikernes
og byråkratenes ideelle lØsnin
ger:

— EF har bestemt at det skal
være fri konkurranse innenfor
jernbanesektoren. Det er vår
oppgave å finne en rnäte å gjø
re det på. sier Paul Veron, Som
er informasjonsdirektør i den

Andre sentrale kilder N&M
Bulletin har snakket med, sier
at de to siste forklaringene er
de vesentlige. Finansdeparte
mentet har i de senere årene
hevdet kostnadseffektivitet
med så stor intensitet, at det
nærmest har blitt en religion.
Prinsippet er blitt viktigere enn
realitetene, sies det.

Det viktigste er den norske
frykten for at presedens skal
føre til BAT-krav i de kom-

internasjonale jernhaneunio
nen, UIC. Han legger ikke
skjul pa at slik konkurranse lett
kan bli et teoretisk ideal, fordi
det slett ikke er så lett å finne
praktiske løsninger.

— Hvis strømmen bryter
sammen. så vil det oppsta for
sinkelser. Hvem skal da be
stemme hva som skal priorite
res av et belgisk tog fra Brussel
eller et britisk tog fra London?
Det ma i safall finnes et et kon—
trollsenter med uomtvistel”
autoritet, og det spørs hvorc
den helt frie konkurransen kan
overleve i en slik situasjon, sier
Veron.

— I Transportdirektoratet
har transportkommisær Karel
van Miert hele tiden oppfor
det oss til å samordne kreftene
for fa til en bedre godstrans
port basert pa jernbane. Da de
europeiske selskapene gjorde
det. kom kommisæren for kon
kurranseoppsyn. Leon Brittan.
mcd pekefinteren. Dermed
fikk vi en klekkelig bot, sukker
Veron, som gleder seg over at
det nettopp er den forholdsvis
progressive van Miert som nå
har overtatt Brittans jobb som
konkurransekommisær, mens
Brittan skal bruke pisken over
for handelspartnere uter
EF. Spanjolen Ahel Matutes
har overtatt van Mierts jobb
som transportkommisær.

mende NO-forhandlingene.
Norge er på Europatoppen i
utslipp av NO (nitrogenoksi
der), og et BAT-krav kan bli
svært kostbart for skipsfarten
og oljevirksomheten. I siste in
stans vil trolig det norske
standpunktet til BAT-kravet
bli en drakamp mellom Miljø
verndepartementet og Finans
departementet. Foreløpig er
det sistnevnte som har styrin
gen.

— Vi har ikke en lovgivning
som er god nok til a verne vart
hiologiske mangfold. sier Hol—
mc, Som er førstestatsadvokat
ved økokrirn.

Det er lagt tram forslag om å
cHerpe Viltloven og inntøre en

leralklausul for miljøkrim i
Straffeloven. Generalklausu
len skal fà en stralferanirne pa
opp til seks ar for faunakrim,
og bli overordnet hade Viltlo
ven og Naturvernloven. Den
vil ramme den som minsker en
bestand som er truet nasjonalt
eller internasjonalt. Det er be
hos’ tur en avklaring av hva
som menes med «truet», og
hvem som rammes av general
klausulen.

— Den som skyter en jaktfalk
ranirnes klart. Men det er
uklart om den som skyter 20
eksemplarer av den mindre
truede arten hønsehauk vil

JON KNUT BERG

Energi- og industrikomitden i
Stortinget skal avgi sin innstil
ling om Verneplan IV og Sam
let Plan 18. mars. Regjeringen
har foreslatt at Gaular vernes,
mens Stryn ikke er nevnt ‘er
ken i verneplanen eller uthvg
gingsplanen. Hvis kjøpslaingen
i Stortinget vinner fram, vil alt
så Gaular bygges ut. mens
Stryn vernes.

rammes. Jeg tror man hør sette
grensene vidt for hva som reg
nes som truet. Vitenskapen vet
ofte ikke nok om en hestand,
og da bør tvilen komme arten
tilgode, sier Holme.

Skjerper Viltioven
Det er foreslatt flere innskjer
pelser i Viltloven. Strafferam
men tordobles til to års feng
sel. og foreldesesfristen utvi
des fra to til fem år. Det
foreslas å innføre en ny «he
len—paragraf>», som gjør det
straffbart a oppbevare fredet
egg og vilt. I forlsaget stilles
krav om at utstoppede dyr og
lcende vilt skal registreres.
for kontrollere om dyrene er
skaffet tilveie pa ulovlig vis. I
tillegg foreslas det at konvens
jonen om handOl med tredede

arter. CITES. legges inn un
der viltloven. Det vil gi en fi
redobling av stralfer:immen
for ulovlig import og eksport
av fredede dyr.

Men Miljøverndepartemcn

Arheiderpartiets Anne-Lise
DØrurn sier til N&M I3ulletin
at hun ikke har sans for denne
hestehandelen. Hun sier hun
stØtter regjeringens syn om at
Gaular skal vernes. I tillegg går
hun inn for at Stryn tas inn i
verneplanen. Men det er fore
løpig uklart hva de andre AP-
representantene mener om sa
ken.

I et brev til de parlamentaris
ke lederne pa Stortinget skri
ver Naturvernforbundet at

tet har ikke foreslatt noen
skjerping av Naturvernioven.
Holme mener at dette er uhel
dig.

— Naturvernloven som ver
ner omrader, har bare bøte-
straff. Det er en stor og alvorlig
mangel i norsk miljølovgiv
ning. Denne loven hpr ogsa fa
en strafferamme pa minst to
års fengsel. Det er vesentlig
grovere a hogge ned en vernet
skog som er tilholdssted for en
fuglehestand, enn å skyte en
enkelt fugl. sier Holme.

Underdirektør Torkel Rarn
herg i Miljøverndepartemntet
sier at det ikke foreligger noen
konkrete planer for revisjoil av
N aturvernlove n.

— Vi har prioritert revisjon
av Viltloven. fordi vi mente at
det hastet mest, blant annet pa
grunn av dagens nødvergepara
graf. Men vi ser behovet for a
vurdere naturvernloven og
dens strafferamme. sier Ram
herg.

Gaular har helt spesielle verdi
er som et lavlandsvassdrag som
ikke kan erstattes av Stryn. Na
turvernforbundet minner om at
Nordisk Ministerrad har er
klært hade Gaular og Stryn
som verneverdige.

«Vi fastholder at som et ab
solutt minimum ma Stryn og
Gaular vernes i Sogn og Fjor
dane.» heter det i brevet fra
Naturvernforbundet.

Norge i
bærekraft
kommisjon
Norge er valgt inn som en av 53
medlemmer i den nye kommi
sjonen for hærekraftig utvik
ling under FN. Kommisjonen
er et ledd i oppfølgingen av
fjorarets miljømøte i Rio. Her
skal delegater på ministerniva
møtes en gang i aret for å føre
tilsyn med opptslgingen av
Rio-konteransens arbeidspro
gram Agenda 21. Kommisjo
nen skal ogsa integrere miljø
og utvikling i FN-systemet.

For Norge vil enten Thor
hjørn Berntsen eller Thorvald
Stoltenberg møte, eventuelt en
av statssekretærene. Norges
medlemskap varer i to år.
Kommisjonens første møte blir
14. til 25. juni i ar i New York.

Lederen for kommisjonen
blir Malaysias FN-ambassadør.
Et eget sekretariat er knyttet til
den nye bærekraft-kommisjo
nen.

NOTISER
Den første vannbaserte metall
lakk i verden er na utviklet av
selskapet ICI. Den nye lakken
reduserer utslippene av flykti
ge organiske forbindelser
(VOC) med 72 prosent i for
hold til vanlig metall—lakk.Den
nye lakken fra ICI heter Aqu;i
base og inneholder 15 prosent
løsni ngsmidl er.

(Eitsorgungs Praxis/Int. >W)

Sverige reduserte bruken av
plantevernmidler i landbruket
med 50 prosent fra 1986 til 1991
og planlegger ytterligere 50
prosents reduksjon innen 1997.
Forhedret spray-utstyr og bed
re vedlikehold har hovedæren
for reduksjonen. Det arbeides
ogsa med alternativer til da
gens plantevernmidler og nye
landhruksteknikker. Ifølge
WWF er Sverige, Nederland
og og Danmark lengst fremme
med hensyn til å redusere plan
tevernmiddelhruken i landbru
ket.
(Europe Eni’iron,nentllnt. 1kl.)
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Vanskelig konkurranse
Paris: De europeiske jernbaneselskapene ønsker å
skape et konkurransedyktig transporttilbud, men får
problemer fordi de ikke
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Elektronikk
i retur
Siemens i Tyskland regner med
å kunne gjenbruke 90 prosent
av datautstyret innen ar 2000. I
fjor fikk selskapet 3200 tonn
gammelt utstyr tilbake. Det var
60 prosent mer enn aret fØr,
melder Handelsblatt.

Imens har Sveriges første
gjenhruksfima for elektronisk
avfall. Techno World Crec i
Braknehoby fàtt en flyvende
start. Siden innvielsen i okto
ber i fjor har kommuner og fir
maer stàtt i kø for å levere
elektronisk skrot. Crec sorte
rer ut de miljøfarlige kompo
nentene, for eksempel PCB.
kadmium. kvikksølv, stron
tiurn og herylium. som videre-
sendes til spesialavfallssclska
pet SAKAB. Jern, kobber og
aluminiurn gär til gjenbruksfir
maet Gotthard Nilsson. Crec
får 6,25 kroner pr. kilo avfall,
og det dekker selskapets om
kostninger. Crec har ogsa satt i
gang et samarbeid med Natur
skyddföreningen om miljømer
king av datamaskiner, ifølge
MiljöRapporten.

Forbyr
metylbromid
USAs nye landbruksminister
Mike Espy sier at det sterkt
ozonnedbrytende stoffet mc
tylbromid skal forbys innen år
2000, ifølge Reuter. I mellom
tiden vil det blir forsket på al
ternativer og på effekten mc
tylbromid har pa ozonlaget.

USA er storforbruker av mc
tylbromid, som blant annet
brukes som desinfeksjonsmid
del i landbruket. Under ozon
forhandlingene i København i
fjor ble det ikke oppnadd enig
het om reduksjon av metylbro
mid, bare et uforpliktende mai
om a redusere bruken med 25
prosent innen år 2000.

En russisk-nordisk ekspert
gruppe har anbefalt tre for
skjellige løsninger for rensing
av svovelutslippene fra nikkel
verket på Kolahalvvøya. Bak
de tre løsningene står Elkem,
finske Outokumpu og en eks
pertgruppe ledet av en svensk
professor. I tillegg har SINTEF
vurdert muligheten for å redu
sere svovelinnholdet i nikkel
malmen.

Nå er det regnet ut overslag
for hvor mye løsningene vil
koste. Hver løsning har flere
alternativer, der graden av rus
sisk egeninnsats avgjør prisen.
Prisen pa det enkelte alternativ
er hemmelig. Det totale priss
pennet ligger pa 130—400 mil
lioner dollar. med de fleste al
ternativene mellom 130 og 230
millioner dollar. Dermed til
fredstiller de fleste av oversla
gene russernes krav om at pri
sen ma ligge under 300 millio
ner dollar.

Elkem
Nikkelverket har ført til en for
ørkning som har bredt seg inn
over norskegrensa i SØr-Varan
ger. Det er anslått at utslippe
ne må reduseres med minst 90
prosent for at ikke svovelen
skal føre til ytterligere skader
pa området. Rensegraden som

Det vil koste 150 milliarder
kroner a rense østersjøen.
skriver IngeniørNytt.

Et omfattende program for
opprenskning av østersjøen
ble vedtatt pa et miljøvernmi
nistermØte i Helsingfors i fjor.
Hensikten er å fjerne de 130
verste forurensningskildene,
og såkalt «hot spots» i øster

oppnås ved dc forskjellige al
ternativene ligger mellom 60
og 95 prosent. Moderne tekno
logi gir en renseprosent pa
rundt 95 prosent. Men flere av
forslagene innebærer bruk av
en del av den eksisterende tek
nologien, og dette vil redusere
rensegraden vesentlig.

Elkem Technology har lagt
fram en løsning med alternati
ver som spenner fra ren ut
styrsleveranse og montasjevei
lcdning. til et nøkkelferdig an
legg.

— Vi er rimelig sikre på at al
le våre alternativer vil gi en
rensegrad på rundt 95 prosent,
forutsatt at vi overvåker gjen
nomføringen. Vi har alternativ
som tilfredsstiller russernes
priskrav. men vi klarer ikke å
levere et nøkkelferdig anlegg
til under 300 millioner dollar.
sier leder for Kola-prosjektet i
Elkem, Jan Jorkjend.

Ikke bindende
Norge har tidligere tilbudt
Russland 300 millioner norske
kroner i støtte til en effektiv
rensing av svovelutslippene.
Men radgiver Per Antonsen i
Miljøverndepartementet un
derstreker at dette ikke er et
bindende tilbud om prisstøtte.

— Vi har tilbudt opp til 300
millioner kroner til Kola-områ
det sett samlet. Men tilbudet
forutsetter et tilfredsstillende
miljøresultat. Vi har aldri hatt

sjø-regionen. Nå er probleme
ne og kostnadene kartlagt. Det
som gjenstår er å finansiere
rensingen, som har fått en pris
lapp på nær 150 milliarder kro
ner.

Utslipp fra 800 millioner
mennesker havner i østersjø
en, i tillegg til omfattende in
dustriutslipp. Vannutskiftnin

noen reell forhandlingssitua
sjon med russerne. Regjerin
gen står fritt til å vurdere hva
slags støtte Norge ønsker å gi.
sier Antonsen.

Han sier at hvem som blir
part i de videre forhandlingene
avhenger av hvilken av løsnin
gene russerne velger å forholde
seg til. Den russiske bedriften
kan forhandle direkte med den
bedriften som blir valgt til å

gjennomføre rensingen. Men
myndighetene i Norge. Sv’
ge. Finland og Russland har
engasjert seg for å tilrettelegge
og stimulere forhandlingene.

— Prisoverslagene har gitt oss
et godt grunnlag for en løsning.
For oss vil kombinasjonen av
kostnad. miljøresultat og indu
strielt samarhid være avejøren
de. Men tilbudet om norsk
økonomisk støtte er ikke bun
det til at russerne velger norsk
teknologi, sier Antonsen.

Det er MiljØverndeparte
mentet som har sakshehandlin
gen, men det er Regjeringen
som avgjør. Her er det all
grunn til a tro at valg av Elkem
vil få avgjørende betydning for
den norske giverviljen.

Russerne har på eget initia
tiv utlyst en internasjonal
budsrunde, som trolig vil
sluttes over sommeren. Først
da er det klart for reelle for
handlinger.

gen er darlig. pa grunn av
terskler i Kattegat. Det er ogsa
dumpet radioaktivt avfall i øs
tersjøen.

Det stØrste enkeltprosjektet
i rensingen av østersjøen er å
stoppe utslippene fra oljeski
ferverkene i Narva i Estland.

ANDERS GJESVIK

Utenriksdepartementet er i
ferd med å klargjøre hvilke
unntak som Norge vil be om
innen ressursforvaltningen i
forbindelse med et EF-med
lemsskap. Norge vil be om
unntak for snarefangst av rype.
og eggsanking i Nord-Norge.
En sentral kilde opplyser at
Norge trolig også vil be om

( rntak fra EFs forbud mot
nvalfangst.

EFs har foreslått et habitat
direktiv som forbyr fangst av
småhval, inkludert vågehvalen.
CITES, konvensjonen om in
ternasjonal handel med truede
dyre- og plantearter. forbyr
handel med kjøtt og andre pro
dukter fra vågehval. Norge har

.F-kommisjonen har under
søkt landenes oppfølging av åt
te miljødirektiver som skulle.
tre i kraft i 1992. Det viste seg
at åtte medlemsland ennå ikke
har gjennomført halvparten av
dircktivene, og tre land ovcrså
alle, skriver Information.

Kommisjonen skriver også at
det ikke hjelper å trekke med
lemslandene inn for EF-dom-
stolen for å tvinge dem til å
overholde direktivene. I penn-

Green Globe Yearbook 1993,
som utgis av Fridtjof Nansens
Institutt i samarbeid med Ox
ford University Press og årbo
ken om miljø og utvikling ble
første gang utgitt under Rio-

rescrvert seg mot hvalforbudet
i CITES. men det har ikke EF.
Birgith Sloth er dansk repre
sentant i EFs CITES-forvalt
ningskomité. Hun er helt over
bevist om at Norge som hval
fangstnasjon ikke får bli
medlem i EF.

— Norsk hvalfangst er disku
tert i komiteen. Mange ble for
hannet. og oppfattet den nor
ske fangsten som en provoka
sjon. Jeg tror heller ikke at
Norge vil få overgangsordnin
ger. Motstanden mot hval
fangst i EF er så overveldende
at det er utenkelig at EF vil en
dre sitt hvalstandpunkt, sier
Sloth.

Frykt for smugling
EF handhever CITES langt
strengere enn Norge, og Sloth

den 1990 til 1992 framførte EF
kommmisjonen 29 saker for
EF-domstolen på grunn av
manglende oppfølging på mil
jØområdet. Franrkike og Bel
gia ble stilt for domstolen flest
ganger, uten at det hjalp.

Et annet problem er at det i
mange tilfeller mangler rappor
ter fra medlemslandene om
hvordan det går med gjennom
føringen av direktivene. Lan
dene har forpliktet seg til å la
ge slike rapporter. Dermed må
EF-kommisjonen basere seg på
private klager i sin vurdering. I
1992 mottok kommisjonen mer

konferansen i fjor sommer.
1993-utgaven har blant annet

artikler om miljøorganisasjone
nes rolle i Rio-prosessen, Ver
densbankens grønne profil,
Nordsjø-samarbeidet, forhol

mener at EFs åpne marked har
styrket motstanden mot norsk
hvalfangst.

— Med de åpne grensene i
EF vil ikke Norge få noen form
for dispensasjon. Det vil være
svært vanskelig å håndheve
handelsforbudet. De andre
EF-landene vil frykte å få
norsk hvalkjøtt inn
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Pa en pressekonferanse i forri
ge uke uttalte nordmannen
John Svendsen, som arheider
for FNs innkjøpstjenester
(IAPSO) i København at Nor
ge har gitt signaler om at det
kan komme pa tale å redusere
bistandsnivået dersom FN ikke
øker sin innkjøpsandel av
norskproduserte varer.

AvdelingsdirektØr Ole-Kris
tian Holthe i Utenriksdeparte
mentet presiserte: — Norges u
hjelpsbudsjett er under kritisk
vurdering. Vi forventer å bli
tatt hensyn til ved tildeling v
FN-kontraktene. Det kan el
lers bli vanskelig å oppretthol
de det veldig høye nivået pa
norsk utviklingshjelp. sa Holt
he, som tok sterk vstnd fra at
det ligger noen trussel i en slik
formulering.

Norges første totalgjenvinning
av hvitevarer skal settes i gang i
Stavanger. Norsk Kjøleindustri
star bak prosjektet, som er
støttet med 3,25 millioner kro
ner av Statoil og Conoco. Etter
planen skal det tas inn 5000
hvitevarer i 1993. skriver ny
hetsbrevet Ukestatus. Et gjen
nomsnittlig kjøleskap innehol
der blant annet 0,7 kilo KFK,
0,3 kilo olje, 23 kilo stål, 4 kilo
plast og 400 gram glass.

Forbud mot blybensin foreslås i
Sverige fra 1995. Det er Statens
Naturvardsverk (det svenske
SFT) som foreslår dette, ifølge
nyhetsbrevet Ukestatus. Natur
vårdsverket foreslår også å de
le inn bensinen i fire avgifts
klasser, slik at de minst mijø
farlige hensintypene far minst
avgifter.

De danske vindmølleprodusen
tene opplevde en cksporthoom

Småbedrifter
— Vi får ikke de store bedrifte
ne til å interessere seg for den
type kontrakter som vi stort
sett behandler, sa John Svend
sen. Han mente at små og mel
lomstore bedrifter har et inter
essant internasjonalt marked
innenfor miljøteknologi.

— Gjennomsnittsverdien pa
vare kontrakter ligger i størrel
sesorden iOt).000 kroner. Store
bedrifter interesserer seg ikke
for slike kontrakter. De sma
bedriftene har på sin side mye
lettere for å omstille seg for å
møte et marked i bevegelse.

Svendsens holdning ble be
kreftet av amerikaneren Mi
ehael l-Ieyn, som arbeider for
UNDP i Malawi:

— Ny teknologi ma tilpasses
lokale forhold i sma samfunn.
Vi trenger enkle, billige lønin
ger og de som skal skape løs-

i 1992. Eksportverdien i 1992
var på 915 millioner kroner,
mot 620 millioner året før. I
[991 ugjorde salget til USA
halvdelcn av eksporten, mens
USAs andel sank til bare 6 pro
sent i [992. England og Tysk
land økte sin andel betraktelig,
skriver Information. Samlet ble
det eksportert til 17 land.

Minst ti sovjetiske atomubåter
kom ut for alvorlige reaktoru
lykker under den kalde krigen,
skriver Greenpeace i en ny rap
port. Minst åtte er sunket eller
har hatt reaktornedsmeltinger.
I alt hadde den sovjetiske flå
ten 22 uhell med atomubåtene
fra de ble innført i 1956. I
Nordflåten ble reaktorene fra
forulykkede atomubåter sirn
pelthet dumpet i Ishavet, ifølge
Greenpeace. (Inforination)

1)en svenske regjeringen ønsker
at 65 til 95 prosent av all cm-

ungene må involvere seg på lo
kalt plan. Det er en utfordring
å få norske og vestlige bedrifter
til å interessere seg for små en
heter og leveranser. sa Heyn.

Private penger
På pressekonferansen i Oslo,
som ble avholdt i forkant av et
stort miljøteknologiseminar i
København, tok Karen Jørgen-
sen fra UNDP til orde for å ta i
bruk nye og friske virkemidler
for å få den privateide industr
en til selv å finansiere utvikling —

og eksport av ny miljøteknolo
gi.

— Ulike former for joint ven
tore kan være et egnet virke
middel for å få til dette, mente
Jørgensen, som opplyste at en
av UNDPs hovedoppgaver er å
innarbeide bruk av miljøtekno
logi på programplanet.

ballasje skal gjenvinnes. Pro
dusentene skal få ansvaret for
gjenvinningen. For eksempel
skal gjenvinningen av alumi
niumsemhallasje (utenom ø
og brusbokser) skal økes fra
prosent i dag til 70 prosent in
nen 1997. Gjenbruksprosenten
av papp og kartong skal heves
fra 5 prosent i dag til 65 pro
sent. (Nachriehten får A ussen
handel/Int. M.)

Et demonteringssenter for ut
rangerte elektroniske appara
ter er etablert i Rheinhausen i
Tyskland. Delene blir enten
deponert eller eller brukt om
igjen. Planen er å behandle
200 000 hilledrør og 10 000
tonn platiner fra fjernsynsap
parater hvert år. Hver måned
skal [000 fjernsynsapparater
demonteres. i alt er det plan
lagt 30 slike dernonteringssen
tra i Tyskland. (Entsorgungs
Praxis/Int. M)

To norske selskaper har søkt
NORAD om tilsammen 58
millioner i gave (blandede kre
ditter) i forbindelse med vann
kraftutbyggingen av Muela
dammen i Lesotho. Damutbyg
gingen er flettet sammen med
et gigantisk prosjekt for vann

( rsyning til Sør-Afrika.
Etter at NORAD fikk søk

nad om blandede kreditter fra
de to norske selskapene, ble
NVE gitt i oppdrag å vurdere
prosjektet. DN og Statens for
urensningstilsyn (SFT) ble
koblet inn for å vurdere NVEs
rapport.

Både NVE og DN klager på
at tidsfristen har vært altfor
knapp. NVE skriver i et brev at
dette er «meget uheldig i en så
komplisert sak.»

NVE og NORAD positive
NORAD skal ta sin beslutning
om histanden i april. Men al
lerede nå tyder mye på at dc to
norske firmaene får tilsagnet.
NVE er i sin rapport positiv til

tten. Underdirektør Cato
iaugland i NORAD uttrykker
seg også i positive vendinger.

— Hvis prosjektet med vann-
overføring først settes i gang,
er det fornuftig å utnytte kraft
potensialet, sier Haugland til
N&M Bulletin. Og vannover

føringsprosjektet er allerede i
gang.

Også DN konkluderer over
raskende nok med at firmaene
bør få NORAD-støtte. Etter
en meget kritisk vurdering av
prosjektet og spesielt av NVEs
rapport, skriver DN at firma-
ene hør få bistand under forut
setning av at Lesotho-prosjek
tet ikke bygges fullt ut. Men
denne forutsetningen tror DN
ikke vil slå til.

SFT kommer bare med tek
niske anhefalinger og overlater

til Miljøverndepartementet
(MD) å ta stilling til selve pro
sjektet.

Men NORAD har ennå ikke
bestemt seg for om MD skal bli
koblet inn i saken. Det avhen
ger av om saken blir oppfattet
som kontroversiell, ifølge av
delingsdirektør Oskar Oskars
son i NORAD. Oskarsson un
derstreker at NORAD ennå
ikke har mottatt alle dokumen
tene i saken.

Kritiserer NYE
DN er meget krass i sin kritikk
av NVEs rapport, som er det
viktigste grunnlaget for NO
RADs beslutning. DN mener
at NVE overser en rekke ve
sentlige negative miljømomen
ter ved vannprosjektet.

Prosjektet er delt inn i fem
faser. Fase lA er allerede i
gang. mens fase IB er så godt
som vedtatt. Fasene 2.3 og 4 er
ennå ikke vedtatt. Både NVE
og DN mener at de tre siste fa
sene vil ha de klart mest nega
tive konsekvensene både for
miljøet og for de som bor i om
rådet.

Men DN mener også at mil
jøkonsekvensene av de to førs
te fasene kan bli store. Det
gjelder spesielt jorderosjon.
klima og økosystemene. Om
det siste skriver DN at «Negati
ve effekter for biodiversiteten
er overhode ikke omtalt som
noe problem i NVEs notat.»
DN mener at de negative ef
fekten på Økosystemet sann
synligvis er omfattende.

DN peker også på at pro
sjektet vil føre til store folke
forflytninger. med blant annet
rask forslumming og Økende
helse- og sosiale problemer
som konsekvenser. «Folkefor
flytningen er for tiden ute av
kontroll.» skriver DN.

DN mener også at mulighe
tene for å bruke reservoaret til
fiske, bading, vasking og drik
kevann vil bli sterkt begrenset.

Heller ikke dette er behandlet i
NVEs notat. Dessuten har ikke
NVE behandlet konsekvense
ne av deponering av de enorme
overskuddsmassene.

Manglende utredning
NVE mener at prosjektet vil
ha en netto positiv miljØef
fekt, fordi vannkraften vil er
statte forurensende kullkraft.
Dette har DN liten tro på.
DN viser også til at alternativ
energiproduksjon, som smås
kala vannkraft, solkraft og
vindkraft overhodet ikke er
vurdert i NVEs notat.

NVE mener at prosjektet er
økonomisk lønnsomt. Også
dette er DN skeptisk til. DN
skriver at «kostnadene ved
Muela-kraftverket er 6—7 gan
ger høyere enn de dyrest
tenkbare investeringskostna
dene i Norge». Og «bare kost
naden for fase lA gir en år
sinntekt på vannsalg pluss
strømsalg på bare 4,2% av in
vesteringskostnaden for fase
lA alene. Hvordan dette kan
gi noen tilfredstillende økono
miske ‘rate of return’ i pro
sjektet er for oss en gåte.»

DN konkluderer med at «de
miljømessige sidene ved pro
sjektets fase [A + IB er me
get omfattende og neppe ville
blitt akspetert i Norge.»

Dermed støtter DN kritik
ken som Foreningen for Inter
nasjonale Vannkraftsstudier
(FIVAS) i Norge har rettet
mot Lesotho-prosjektct
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Clintons energiskatt i tøff strid
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Det hersker betydelig uenighet
om hvilke konsekvenser den
moderate energiavgiften kom
mer til å ta for næringslivets og
husholdningenes økonomi og
for forbruket av energi. Den
amerikanske energirninisteren.
Hazel O’Leary, er imidlertid
svært ambisiøs: — Avgiften vil
føre til en reduksjon av det
amerikanske oljeforbruket
med 350.000 fat om dagen. sa
hun nylig i et foredrag.

— Det vil ikke bli aktuelt å

oppheve energiavgiften tør vi
har oppnådd det vi har opp
nadd det vi skal oppnå. nemlig
en reduksjon i energiforbruket
pa 20 prosent. Det er vi for
pliktet til ifølge avtalene fra
Rio-konferansen, sa Hazel
O’Leary på en pressekonferan
se i slutten av februar.

Det er ingen formulering i
noen av de avtalene som ble
undertegnet i Rio som forplik
ter USA eller andre land til å
redusere sitt energiforbruk
med en gitt prosentsats, men
det er et interessant signal at
Hazel O’Leary velger a gi en
slik tolkning. O’Learv. som har

mange års erfaring fra politikk
og forvaltning innenfor energi-
sektoren, har også tatt sterkt til
orde for å skape en amerikansk
energipolitisk handlingsplan.
Dette er i samsvar med dc sig
nalene som har kommet fra
Det hvite hus, blant annet i
form av reallokering av forsk
ningsmidler fra atomkraft til
energieffektivisering.

Problemer
Clinton—administrasjonen vil
imidlertid fa problemer med a
bære den første provesteinen
for en ny energipolitikk igjen
nom Kongressens behandling.
Forslaget om en moderat ener
giskatt mØter betydelig mot
stand, ikke bare fra republika
nerne, men ogsa fra Clintons
egne partifeller.

Formannen i Senatets ener
gikomite. demokraten Bennett
Johnston. mener at det ikke er
illojalt overfor (‘linton å fore—

slå at budsjettunderskuddet
kan reduseres på andre måter
enn gjennom en energiskatt.
Selv har Johnston tatt til orde
for en moms-avgift i stedet for
energi avgiften.

En annen demokrat. Dale
Bumpers. mener at det vil bli
bortimot umulig a få noe som
helst energibegrensningsfor
slag igjennom, uansett hvordan
det ser ut.

Finansminister Lloyd Bent—
sen har opplyst at administra
sjonen underveis i prosessen
har diskutert avgifter pa ol
jeimport. en ren hensinavgift
og en karhonskatt. Disse alter
nativene ble imidlertid dropp
i tur og orden «fordi de ville gi
spesielle regionale problemer».

En meningsmaling i Wa
shington Post viste at den ame
rikanske befolkningen er delt
omtrent pa midten i synet på
en energiavgift.
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President Bill CLintons forslag om en energiavgift

henger i en tynn tråd. I Kongressen signaliserer flere

representanter og senatorer, også fra det
demokratiske partiet, at stØtten til et slikt forslag

sitter langt inne. På den annen side akter Clintons

folk å kjempe for forslaget. — Energiforbruket skal
ned med 20 prosent, sier energiministeren.
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Inn i drivhuset
Hva er galt med norsk miljopolitikk?
Hvordan kan norske politikere på den ene siden vedta å
stabilisere utslippene av den farlige klirnagassen CO og
samtidig fatte beslutninger som klart fører til det motsatte?
En avslorende bok om Norges lite flatterende rolle i interna
sjonal miljøsarnmenheng

Utgitt i samarbeid med Norges Naturvernforbund.
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